办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文
上海市市场监督管理局

沪市监提〔2021〕101号

对市政协十三届四次会议

第0134号提案的答复

左兴凯委员：
您提出的“关于优化营商环境，破解“僵尸企业”注销难的建议”提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、提案的办理情况
为进一步完善市场主体退出机制，自商事制度改革以来，上海市场监管部门持续推进企业注销便利化改革工作,多措并举有效破解“僵尸企业”注销难问题。
（一）聚焦本市实际，出台市场主体退出机制改革意见

2018年9月，我局与市税务局、市商务委、市人力资源和社会保障局联合发布了《关于进一步改革市场主体退出机制的意见》，从制度上夯实本市企业注销便利化改革的基础。针对因股东失联、不配合等原因导致的“注销难”问题，《意见》明确经书面及报纸公告通知全体股东，召开股东会形成符合法律及章程规定表决比例的决议并清算后，可以向登记机关申请注销。公司无法形成有效注销决议的，经强制清算程序后，可凭人民法院终结强制清算的裁定向登记机关申请注销。
（二）牵头协同联办，建设注销企业“一窗通”网上平台
2019年1月，上海市注销企业“一窗通”网上服务平台（以下简称注销平台）正式上线运行，率先在全国范围实现企业注销网上“一网通办”，为企业提供合法、清晰、透明的“套餐式”注销服务，满足企业便捷高效退出市场的实际需求。注销平台打破了企业注销各环节、各部门“各自为政”局面，企业在线填报注销申请信息，注销平台同步推送数据，各部门并联预审办理，为业务审批提速增效提供了有力支撑。同时，注销平台还为申请人集中提供各部门办事指南、结果反馈等电子政务服务，及时告知企业办理流程、要求和进度情况，进一步实现注销流程的规范化、法治化。此外，通过强化与税务部门间的协作协同，率先实现了清税信息实时共享，登记机关通过部门信息共享查询到已经完成清税的，注销时可免于提交清税证明。
（三）加强府院联动，破解“僵尸企业”注销难
2019年6月，我局与上海市高级人民法院联合印发《关于企业注销若干问题的会商纪要》（沪市监注册〔2019〕193号），《会商纪要》在充分保障债权人合法权益，明确企业注销责任义务的同时，为强制清算、破产清算企业办理注销指明了方向。《会商纪要》明确，对于因长期未开展经营活动，账册、文件灭失，企业人员下落不明，无法正常清算的“僵尸企业”，在履行相关强制清算或破产清算程序后，仍无法清算或无法全面清算的，清算组或破产管理人可以凭人民法院有关终结清算程序的裁定文书，向登记机关申请办理注销。
（四）落实总局有关简易注销登记的制度规定
2016年12月，原国家工商行政管理总局出台了《关于全面推进企业简易注销登记改革的指导意见》，就简易注销登记改革作出了顶层制度设计。《指导意见》明确了简易注销的适用范围，并要求充分尊重企业自主权和自治权，由其自主选择是否适用简易注销程序。
《指导意见》出台后，我局经对国家企业信用信息公示系统（以下简称公示系统）进行信息化改造，企业可自行通过公示系统《简易注销公告》专栏主动向社会公告拟申请简易注销登记并由全体投资人自主承诺未开业、无债权债务等情况（强制清算终结和破产程序终结的企业除外），公告期满后可向企业登记机关提出简易注销登记申请。登记机关在收到申请后，对申请材料进行形式审查，企业应当对其公告的拟申请简易注销登记和全体投资人承诺、向登记机关提交材料的真实性、合法性负责。
自简易注销登记改革全面推开施行后，我局主动跨前对简易注销登记程序进行了优化试点。一是自2020年3月31日起启动在本市开展缩短企业简易注销登记公告时限改革试点工作，将简易注销登记公告时限由原先的45日缩短为20日；二是自2021年3月29日起将总局《指导意见》所规定的简易注销3个工作日的办理期限压缩至当场办结。
综上，我局所开展的相关推进企业注销便利化改革工作已纳入《上海市优化营商环境条例》，从地方立法的层面上对有关改革举措和成果予以了进一步巩固。
二、关于提案建议的思考
（一）关于进一步加强顶层设计
2020年4月10日，市人大常委会第20次会议审议并表决通过了《上海市优化营商环境条例》，从地方立法的层面上对涉及注销平台、简易注销等企业注销便利化改革工作进行了具体规定。
同时，2020年市高院与人民银行上海分行也协商出台了《关于合作推进企业重整优化营商环境的会商纪要》，明确提出要发挥金融机构挖掘“逃废债”信息和线索的优势，为破产管理人查询账户和资金往来提供便利，建立司法失信人名单和金融机构“逃废债”黑名单联动制裁机制，加强对破产企业资产资金向境外转移的调查和防控，及时向公安机关移交犯罪线索。近年来，上海法院依法公正审理借破产重整恶意“逃废债”的犯罪案件，惩治此类犯罪行为，为形成良好的企业破产重整环境提供有力的刑事司法保障。上海法院将充分发挥审判职能作用，依法审理此类恶意“逃废债”犯罪案件，同时加大法制宣传力度，实现打防并举，有力震慑不法分子，为优化营商环境提供有力的司法服务和保障。
（二）关于探索强制注销的制度
注销过程中企业负有法定清算义务，若一味强调便捷，而忽视其自身所应承担的法定责任，以及对善意相对人合法权益的保障，容易引发社会交易安全等一系列问题。目前，虽然部分地区已开展了强制注销试点，但涉及此项改革的上位法依据仍然不足，同时立法界、司法界对此也存在很多不同意见。考虑到总局层面尚在对强制注销制度进行探索和研究，加之还在征求意见中的《商事主体登记管理条例（草案）》也已对市场主体除名等制度作出了相应规定，为保持政策稳定性和延续性，确保本市改革举措与国家顶层制度设计的相一致，待有关制度性规范出台后，我局将再行研究推进具体举措。
（三）关于完善业务系统功能
近年来，我局已经对注销平台、公示系统、登记系统等相关业务系统进行多轮优化改造，目前已可实现清算组备案、撤销清算组备案全程网办，免费发布债权人公告、免费发布营业执照作废声明等功能，进一步精简了注销申请材料，压缩了注销办理时间，有效降低了注销成本。下一步，我局还将根据国家市场监管总局等相关部委对于市场主体退出制度的进一步安排部署，持续完善有关业务系统功能，方便企业在线办事。
上海市市场监督管理局
2021年4月14日

— 2 —
— 1 —